朝阳市人民政府办公室关于印发朝阳市加快推进装配式建筑发展若干政策措施的通知
各县（市）区人民政府，市政府各部门，市直各单位，各园（景）区管委会：
    经市政府同意，现将《朝阳市加快推进装配式建筑发展的若干政策措施》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                           朝阳市人民政府办公室
    2018年6月30日

朝阳市加快推进装配式建筑
发展的若干政策措施

根据《辽宁省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》(辽政办发〔2017〕93号)，为落实国家和省、市关于推进供给侧结构性改革和新型城镇化发展的工作部署，加快推进全市装配式建筑发展，促进建筑业与信息化工业化深度融合、培育新产业新动能、推动化解过剩产能，结合我市实际，现就进一步发展装配式建筑发展制定以下政策措施：。
一、自2018年起逐年提高装配式建筑比例。到2020年底，全市装配式建筑占新建建筑面积的比例力争达到10%以上。到2025年底，全市装配式建筑占新建建筑面积比例力争达到30%以上。(责任部门：市发展改革委、住房城乡规划建设委、国土资源局，各县（市）区政府)
    二、政府和国企投资、主导建设的建筑工程应使用装配式建筑技术，鼓励社会投资的建筑工程使用装配式技术，大力发展装配式商品房及装配式医院、学校等公共建筑。保障性安居工程、公共建筑等符合装配式建筑技术应用条件的项目，在立项和招投标方案审批时明确采用装配式建筑技术建设；在市政、轨道交通及配套基础设施建设工程中优先采用装配式建筑技术和部品部件。(责任部门：市发展改革委、住房城乡规划建设委等市直有关部门，各县（市）区政府)
三、本着示范先行、逐步推进的原则，朝阳县、双塔区、龙城区规划区域范围内，重点推广应用装配式建筑技术，在土地出让条件和出让合同中明确提出采用装配式建筑技术建设，单体装配率要求达到20%以上(根据项目具体情况可适当提高)。建设一批技术先进、引领作用强的装配式建筑示范工程。(责任部门：市住房城乡规划建设委、国土资源局，各县（市）区政府)
四、大力实施部品部件工厂化生产。建立新型建材产业园区，积极招商引资，吸引省内外技术先进、实力雄厚的建筑产业化企业入驻，科学合理配置产能。重点发展适用装配式混凝土结构、钢结构的围护体系，加强内外墙板、叠合楼板、楼梯阳台、建筑装饰部件等部品部件的通用化、标准化、模块化、信息化。符合新型墙体材料目录的部品部件的生产企业可按规定享受增值税即征即退优惠政策。支持符合条件的部品部件生产企业申报国家装配式建筑产业基地。(责任部门：市发展改革委、住房城乡规划建设委、工业信息化委、国税局，各县（市）区政府)
五、在全市推广装配式建筑全装修成品交房。城市规划区内，新开发房地产项目应在土地出让条件和出让合同中明确提出采用全装修方式进行建设，逐年提高成品住宅比例。推行土建、装修设计施工一体化，鼓励采用不同档次和风格的菜单式装修方案和集体委托方式全装修，满足消费者个性化需求。装配式建筑须采用全装修，其建筑功能空间的固定面装修和设备实施安装全部完成，达到建筑使用功能和性能的基本要求。（责任部门：市住房城乡规划建设委、国土资源局、规划局）
六、规划部门应根据装配式建筑发展规划，在出具土地出让规划条件时，明确装配式建筑应达到比例。对于装配式建筑比例达到30%以上的开发建设项目，在办理规划审批时，可根据项目规模不同，允许不超过规划总面积的5%不计入成交地块的容积率核算。(责任部门：市规划局，各县（市）区政府)
七、提高建设过程中工程质量和安全管理水平。创新并不断完善与装配式建筑相适应的工程建设全过程监管机制，强化监管责任，制定装配式建筑施工图文件审查、质量安全监督要点，加大监督检查力度，严肃查处违法违规行为。（责任部门：市住房城乡规划建设委）
八、装配式建筑原则上采取工程总承包模式。工程总承包一般采用“设计—采购—-施工”总承包或“设计—施工”总承包模式。设计、开发、施工、生产企业可单独或组成联合体，承接装配式建筑工程总承包项目。（责任部门：市住房城乡规划建设委）
九、国有资金控股或者占主导地位的依法必须招标的装配式建筑项目或其试点示范项目，建设单位可按照技术复杂类工程项目采用邀请招标方式承发包。评标办法采用综合评标法，可根据项目特点相应增加装配式建筑项目技术实施方案、构件生产能力以及装配式建筑业绩等评标标准和评标因素。评标时可采取两阶段评标法，即先评技术标，再评商务标等。及时对评标专家库的建筑类评标专家进行装配式建筑评标知识培训，不断提高装配式建筑评标水平。(责任部门：市住房城乡规划建设委、公共资源交易中心，各县（市）区政府)
    十、加强装配式建筑科技研发，将装配式建筑技术研究列入重点产业领域科技攻关方向，重点支持设计标准化、部品模数化研究，新型部品设计、生产工业研究，机械设备研究以及信息平台开发等，将符合科技创新要求的装配式建筑研发中心列入科技政策支持范围。(责任部门：市科技局)
  十一、房地产开发企业开发的全装修住宅实际装修成本可按规定在税前扣除。(责任部门：市国税局、住房城乡规划建设委)
十二、符合条件的装配式建筑企业，在缴纳国家规定的建设领域各类保证金时，可按规定享受减免政策。(责任部门：市住房城乡规划建设委、人力资源社会保障局)
 （一）装配式建筑项目的施工企业在缴纳质量保证金时，以合同总价扣除工厂生产的预制构件总价作为基数计取，同时采用预制夹芯保温外墙板的项目提前两年返还质量保证金。
（二）采用装配式建筑技术的开发建设项目，社会保障费、农民工工资保障金以工程总造价扣除工厂生产的预制构件成本作为基数计取。
（三）对于项目预制装配化率达到30%以上且全装修的工程项目，免缴建筑垃圾排放费。
（四）采用装配式建筑技术的开发建设项目，可享受棚户区改造的优惠政策。
十三、对购买装配式商品房的，由市住房公积金管理中心按照差别化住房信贷政策积极给予支持，在不超过当地公积金贷款额度最高限额的情况下，使用公积金贷款额度最高可上浮20%。 (责任部门：市住房公积金管理中心、住房城乡规划建设委、政府金融办、人行等金融机构)
十四、采用装配式建筑技术的开发建设项目，政府优先安排基础设施和公用设施配套工程，在各种工程建筑领域的评优评先及申报国家绿色建筑等工作中增加装配建筑方面的指标要求，作为评优评先的必要条件。(责任部门：市住房城乡规划建设委、发展改革委)
    十五、采用装配式建筑技术的开发建设项目，可将装配式预制构件投资计入工程建设总投资额，投入开发建设的资金达到工程建设总投资额的25%以上，施工进度达到正负零，可办理《商品房预售许可证》。(责任部门：市住房城乡规划建设委、行政审批局)
    十六、在认定成本时，采用装配式建筑技术并全装修的住宅每平方米提高1300元以上。(责任部门：市住房城乡规划建设委、国土资源局、规划局）
十七、做好宣传引导。充分利用各种媒体平台，营造有利于装配式建筑发展的良好氛围，促进装配式建筑相关产业和市场发展。(责任部门：市住房城乡规划建设委，各县（市）区政府)
十八、加强领导、密切协作。成立由常务副市长任组长，分管副市长任副组长，市直有关单位为成员的朝阳市推进装配式建筑产业发展领导小组，定期召开联席会议，统筹规划、组织协调、整体推进全市装配式建筑发展。
各县(市)区政府作为所在区域的责任主体，要实行主要领导负责制，成立或指定相应机构，研究制定本地装配式建筑发展目标和任务，健全工作机制，完善配套政策措施，制定具体实施方案和年度工作计划，确保各项任务落到实处。
各相关部门要按照各自职责和市政府确定的装配式建筑发展目标，结合工作实际，研究制定具体实施办法，健全工作机制，把装配式建筑工作纳入本部门的重要工作内容，指定专门机构和人员负责，加强项目监管和跟踪服务，为企业发展和项目建设提供良好营商环境，确保相关政策措施落到实处，有效推动我市装配式建筑产业健康有序发展。

附件：朝阳市推进装配式建筑产业发展领导小组成员名单

附件
朝阳市推进装配式建筑产业发展
领导小组成员名单

组  长   曲福从    常务副市长
副组长   邱廷彦    副市长
成  员   曹治纲    市发展改革委主任
张焕新    市工业信息化委主任
赵凌滨    市科技局局长
张  猛    市公安局副局长
于海春    市人力资源社会保障局局长
刘文俊    市财政局局长
董砚春    市国资委主任
郭敬东    市国土资源局局长
刘书文    市住房城乡规划建设委主任
于新宇    市城管综合执法局局长
祁凤春    市交通局局长
王福辉    市审计局局长
刘星海    市行政审批局局长
张玉荣    市政府金融办主任
辛子波    市住房公积金管理中心主任
刘大中    市规划局局长
卢振轶    市公共资源交易中心主任
梁胜明    市人行行长
付宗义    北票市政府市长
于仁礼    凌源市政府市长
刘力东    朝阳县政府县长
王文佳    建平县政府县长
刘敬华    喀左县政府县长
张春丽    双塔区政府区长
胡建华    龙城区政府区长
领导小组办公室设在市住房城乡规划建设委，刘书文同志兼任办公室主任。